
 
BIBLIOTECA CIVICA 
B E R T O L I A N A 

ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE 
VICENZA 

 

Deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione 

 
Estratto del Verbale della seduta del 21 gennaio 2026 

 

N 2 
 
Il giorno mercoledì 21 gennaio 2026, alle ore 09:00 presso la sede della Biblioteca Civica 
Bertoliana si è riunito in adunanza, regolarmente convocato, il Consiglio di Amministrazione 
dell’Istituzione. 
 
Il Presidente, Alberto Galla, presiede la seduta 
 
Partecipano 
 

N Nominativo Presente Assente 

1 GALLA ALBERTO P  

2 LANARO ALESSANDRA P  

3 LUPI GIUSEPPE P  

4 ROCELLI ROBERTA P  

5 GHILARDI MARCELLO LORENZO P  
 
 
Il Direttore della Biblioteca civica Bertoliana, Mattea Gazzola partecipa alla seduta. 
Svolge le funzioni di segretaria la Sig.ra Maria Irene Lorenzin.   
 
OGGETTO: PROGETTO "DONNE, LAVORO, PROFEZIA. LE INTUIZIONI SEMPRE 

NUOVE DI ELISA SALERNO" IN COLLABORAZIONE CON 
CONGREGAZIONE SUORE ORSOLINE, ASSOCIAZIONE C.D.S. 
PRESENZA DONNA, CISL VICENZA, U.P. ARACELI, CORO FEMMINILE 
CANTAMARILLI E CON IL PATROCINIO DEL COMUNE DI VICENZA   

  
  
 

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
C
I
V
I
C
A
 
B
E
R
T
O
L
I
A
N
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
0
1
2
9
/
2
0
2
6
 
d
e
l
 
2
2
/
0
1
/
2
0
2
6

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
T
T
E
A
 
G
A
Z
Z
O
L
A
,
 
A
L
B
E
R
T
O
 
G
A
L
L
A



  
Premesso che: 
 

• con delibera CdA n.12 del 09/02/2023 la Biblioteca civica Bertoliana ha partecipato al 
programma di iniziative in occasione dei 150 anni dalla nascita di Elisa Salerno, dal titolo: 
“Per la causa della donna”: Elisa Salerno a 150 anni dalla nascita; 
 

• con nota prot. 47/2026 la Congregazione Suore Orsoline SCM  ha inoltrato alla Biblioteca 
Bertoliana la richiesta di collaborare ad un nuovo progetto dal titolo “Donne, lavoro, 
profezia . Le intuizioni sempre nuove di Elisa Salerno” che prevede una serie di iniziative su 
tematiche affrontate da Elisa Salerno in collaborazione anche con l’Associazione CDS 
Presenza Donna, Cisl Vicenza, U.P. Araceli, Coro Femminile Cantamarilli e con il 
patrocinio del Comune di Vicenza; 
 

• che il progetto di cui sopra, che si svilupperà nel periodo 13 febbraio – 4 marzo 2026, propone 
il seguente programma: 
 
13 febbraio 2026 - Palazzo Cordellina: 
-ore 17:30 inaugurazione della mostra nell’androne del palazzo “Elisa Salerno e i diritti 
delle donne: lavoro, società e istruzione”, visitabile fino al 4 marzo 2026 negli orari di 
apertura di Palazzo Cordellina; 

-ore 18:00 presentazione in Sala Dalla Pozza del libro di Elisa Salerno “La fabbrica delle 
donne. Inchieste di Elisa Salerno” a cura di Eleonora Noia in dialogo con Mirta Corrà 

Nell’occasione, il libro sarà messo in vendita al pubblico al bookshop di Palazzo Cordellina, 
secondo le modalità previste dalla delibera CdA n.5 del 20/2/2012 “Attivazione del servizio 
bookshop in Palazzo Cordellina”; 

 
15 febbraio 2026 - chiesa di Santa Maria in Araceli “Amate sorelle”: 
-ore 17:00 reading del primo discorso pubblico di Elisa Salerno (pronunciato in Araceli 
vecchia all’inizio del ‘900) con l’attrice Stefania Carlesso; 
-a seguire il concerto del Coro femminile Cantamarilli; 

 
 21 febbraio 2026: “A Vicenza con Elisa Salerno” – Passeggiata culturale 
 La passeggiata culturale è un’ottima occasione per conoscere la vita e le opere della 
 giornalista e femminista cattolica vicentina, camminando nei luoghi di Vicenza in cui ha 
 vissuto e operato. Il percorso e le tappe saranno animate anche dalla performance 
 dell’attrice Stefania Carlesso, per un’esperienza coinvolgente e immersiva di incontro. 
 La partenza è prevista alle 10.00 di fronte alla chiesa di Santa Lucia e la conclusione 
 intorno alle 12.00 presso la sede dell’Associazione CDS Presenza Donna. E’ prevista anche 
 una tappa alla mostra in Palazzo Cordellina; 
 

4 marzo 2026 – Sala Dalla Pozza in Palazzo Cordellina: “Il destino delle Sibille. La voce 
delle donne dall’antro pagano all’età moderna” 

 -ore 18:00 incontro a cura di Elena Filippi fra letteratura, teologia e arte. 
 
Precisato che la Biblioteca Bertoliana ritiene l’iniziativa di grande valore culturale e, pertanto, 
intende partecipare nei termini della proposta presentata dalla Congregazione Suore Orsoline SCM; 
 
Valutato che per la realizzazione delle iniziative a Palazzo Cordellina i costi a carico della 
Bertoliana riguarderanno: 



-n.2 interventi di pulizia Coopservice in Sala Dalla Pozza il 13 febbraio e il 4 marzo p.v. per € 
151,28 , Iva inclusa;                          
- servizio di sorveglianza Pantarhei per l'attività del 13 febbraio e del 4 marzo p.v. per € 134,81, Iva 
inclusa (il servizio di sorveglianza sarà integrato dal personale e dal servizio civile della biblioteca); 
 
Tutto ciò premesso, 
 
 Visto il Regolamento dell’Istituzione (delibera del Consiglio Comunale n.143 del 
09.12.1993); 
 Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità 
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art. 
49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n. 
267); 
 
 
Proceduto alla votazione, nei modi e nelle forme di legge, della suddetta proposta di deliberazione; 
 
Il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi 
 
 

D E L I B E R A 
 

• di collaborare con la Congregazione Suore Orsoline SCM al progetto dal titolo “Donne, lavoro, 
profezia . Le intuizioni sempre nuove di Elisa Salerno” con le iniziative previste a Palazzo 
Cordellina descritte in premessa; 

 
• di inserire gli eventi previsti a Palazzo Cordellina nella programmazione culturale della Biblioteca civica 
Bertoliana; 

 
• di porre a carico della Biblioteca civica Bertoliana il costo per le pulizie di Sala Dalla Pozza in 

Palazzo Cordellina e per la sorveglianza Pantarhei per le iniziative del 13 febbraio e del 4 
marzo p.v. per un importo totale di circa € 286,09, Iva inclusa, come dettagliato in premessa; 
 

• di dare incarico al Direttore di dar seguito ai relativi adempimenti di competenza. 
 
 
 
Con separata votazione, il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, 
attesa l'urgenza di dare conferma della collaborazione della Biblioteca Bertoliana per 
l’organizzazione della rassegna. 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Direttore 
Mattea Gazzola 

Documento firmato digitalmente 
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

Il Presidente 
Alberto Galla 

Documento firmato digitalmente 
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 


